18. *Diuturnæ vitæ promissio quanti hic facienda sit.*

Nec verò hæc merces aut exigua est, aut contemnenda, etiam si sanctissimis viris, ut *d Job*, ut *e Davidi*, ut *f Paulo*, mors fuerit optabilis; & ærumnosa ac miseris hominibus vitæ propagatio sit injucunda. Nam illorum verborum adjunctio, *Quam Dominus Deus tuus dabit tibi*, non modò temporis diuturnitatem ad vivendum, sed etiam quietem, incolumitatem ad benè vivendum pollicetur. Nam in Deuteronomio non solùm inquit, *g ut longo vivas tempore*, sed illud etiam addit, *ut bene sit tibi*: quod deinde ab *h Apostolo* repetitum est.

19. *Quomodò, qui parentes honorant, etiamsi citò moriuntur, hujus præcepti præmium capiant.*

Hæc autem bona eis suppetere dicimus, quorum pietati Deus gratiam referat. Aliter enim divini promissi fides & constantia non erit; cum interdum, qui majorem pietatem parentibus præstiterunt, iis vita brevior sit. Quibus sic quidem contingit, vel quòd iis optimè consulitur, qui priùs è vita excedunt, quàm à virtutis & officii religione discedant; *i rapiuntur enim, ne mali-*

a 1. Reg. 17. 18. 19.

b Ps. 119. 6.

Cur filii parentibus morigeri diù vivant. D Th. in 2. 2. q. 122. art. 5. ad 4.

Utriusque vitæ felix usus promittitur.

c 1. Tim. 3. 11.

d Job 3. 3. & 10. 1.
e Ps. 118. 5.
f Phil. 1. 23.

g Deut. 4. 15.
h Eph. 6. 3.

Præmium hic promissum non tam in diuturnitate, quàm in incolumitate vitæ est repetitum.

i Sap. 4. 11.

litia mutet intellectum eorum, aut ne fictio decipiat animam illorum: vel quia dum pernicies & rerum omnium perturbatio impendet, è corporibus evocantur, ut communium temporum acerbitatem evadant: *a A facie enim malitiæ*, inquit Propheta, *collectus est justus*. Quod fit, ne eorum aut virtus aut salus periclitetur, cum à mortalibus flagitiorum pœna repetit Deus: vel ne tristissimis temporibus ex propinquorum amicorumque calamitatibus acerbissimos luctus sentiant. Quare metuendum est majorem in modum, cum bonis viris immatura mors accidit.

20. *Quibus pœnis iis afficiantur, qui hujus præcepti prævaricatores existunt.*

Ac quemadmodum iis qui grati in parentes sunt, officii merces & fructus est à Deo propositus; sic ingrati & impii filii gravissimis pœnis reservantur. Scriptum est enim: *b Qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur; & c Qui affligit patrem & (1) fugit matrem, ignominiosus erit & infelix: & d Qui maledicit patri suo vel matri, extinguetur lucerna ejus in mediis tenebris; & c Oculum, qui subsannat patrem, & qui despicit partum matris suæ, effodiant eum corvi de torrentibus, & comedant eum filii aquilæ.* Qui parentibus injuriam intulerunt, *f* multos fuisse legimus; in quibus ulciscendis Dei iracundia exarsit. Non enim Davidem inultum reliquit, sed sceleri debitas pœnas dedit *g Absalom*, quem ob ejus scelus tribus hastis transfixum punivit.

De iis verò, qui Sacerdotibus non obtemperant, scriptum est: *h Qui superbiert, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto judicis morietur homo ille.*

21. *Quibus potissimum rationibus parentes se dignos honore illo divinitus præscripto reddere possint.*

Et quemadmodum divina Lege sancitum est, ut parentibus filii honorem habeant, ut pareant, ut obsequantur; sic parentum propria officia sunt, atque munera, ut sanctissimis disciplinis ac moribus filios imbuant, iisque optima dent vivendi præcepta; ut ad religionem instructi & parati, Deum sanctè inviolatèque venerentur: *i* quod à parentibus Susannæ factum esse legimus.

X 2

Ita-

a Isai. 57. 1.
Cum boni viri immatura morte tolluntur, superstitibus supervenire solent plagæ.

Ingrati filii graviter puniendi.

b Exod. 21. 17.
Lev. 15. 4.

Matth. 15. 9.

c Prov. 19. 26.

d Prov. 20. 30.

e Prov. 30. 17.

Quali pœna protervi filii digni sint, vide in Deut. 21. 18. 19.

f Gen. 9. 22. & 26.

34. & 25. 22. & 49. 4.

g 2. Reg. 13. 14. 15. 16.

h Deut. 17. 12.

Quod sit parentum in filios officium colligi potest ex Gen. 10. 17.

Exod. 12. 26. & 13. 18.

Job 1. 5.

Prov. 19. 17.

Eccl. 7. 26.

Prov. 3. 24.

Eccl. 30. ferè per totum.

i Dan 13. 3.

(1) Fugit matrem) Sic legitur in Vulgata Sixti V. & Complut. Patavina autem, & Lovaniensis Editio habet *fugat matrem*, quemadmodum est in hodierna Vulgata.

Tria parentibus in educatione liberorum vitanda.

Primum.

Col. 3. 21.

Eph. 6. 4.

Itaque Sacerdos parentes commoneat, ut se liberis magistris præbeant virtutis, æquitatis, continentia, modestia & sanctitatis; triaque præsertim declinent, in quibus sæpè effundere consueverunt: primum, ne quid acerbius in liberos aut loquantur, aut statuatur, quod Apostolus in Epistola ad Colossenses ita præcipit: *a Patres, nolito ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.* Nam periculum est ne fracto abjectoque animo sint, dum omnia timent. Quare illud præcipiat, ut nimiam severitatem effugiant, malintque liberos corrigere, quàm ulcisci.

22. *Quomodo parentes erga liberos remissi esse non debeant, neque eis ut nimis amplum patrimonium relinquunt, nimis laborare.*

Secundum.

Heli exemplum nimia parentum indulgentia.

1. Reg. 4. 18. sic & David. 2. Reg. 13. 20. 3. Reg. 1. 6.

Item mater filiorum Zebedei.

Matth. 20. Vide Amb. l. 1. de Fide ad Gracianum c. 3.

Tertium.

Huc referri possunt quæ habentur Eccl. 2. 18. 19. & 5. 12. 14. & 6. 2. 3.

Tob. 4. per totum.

Deinde, si qua culpa commissa est, cum necessaria sit castigatio & objurgatio, ne quid liberis per indulgentiam dissolutè remittant: sæpè enim filii parentum nimia lenitate & facilitate depravantur. Quamobrem à dissoluta indulgentia deterreat exemplo Heli summi Sacerdotis, qui, quòd in liberos indulgentior fuerat, *b* maximo supplicio est affectus.

Postremò, ne, quod fœdissimum est, in filiorum educatione ac doctrina præpostera consilia ineant. Etenim permulti in hac una cogitatione curaque versantur, ut opes, ut pecunias, ut lautum & amplum patrimonium liberis relinquunt; quos non ad religionem, non ad pietatem, non ad bonarum artium disciplinam, sed ad avaritiam & ad rem familiarem augendam cohortantur; nec de filiorum existimatione & salute sunt solliciti; dummodo pecuniosi sint & prædivites; quod quid dici, aut cogitari turpius potest? Ita fit, ut ad illos non tam rerum copias, quàm sua scelera & flagitia transferant, quibus tandem non ad Cælum se duces præbent, sed ad Inferorum supplicia sempiterna. Sacerdos igitur optimis præceptis parentes instituat, eosque ad *c* Tobia exemplum ad similem virtutem excitet; ut cum filios ad Deum cultum & sanctimoniam probè erudierint, ab iis etiam amoris & observantia & obsequii uberrimus fructus capiant.

DE QUINTO PRÆCEPTO.

CAPUT VI.

Non occides.

1. *Quis sit ejus doctrina, quæ hoc præcepto includitur, fructus & utilitas.*

Magna illa, quæ pacificis nominibus proposita est felicitas, a *Quoniam filii Dei vocantur*, Pastores maxime commovere debet, ut præcepti hujus disciplinam fidelibus diiigenter accuratè tradant. Nam ad conciliandas hominum voluntates nulla melior ratio iniri potest, quàm si ejusmodi præcepti lex rectè explicata, ab omnibus ita, ut oportet, sanctè servetur; quoniam tum sperare licet, ut summa animi consensione conjuncti homines concordiam & pacem maxime colant.

Sed quàm necesse sit præceptum hoc explicari, ex eo perspicitur, quòd *b* unum in primis est, quod Deus hominibus interdixit; *c* Sanguinem, inquit, requiram animarum vestrarum de manu cunctarum bestiarum, & de manu hominis. In Evangelio etiam, (1) in quo primum veteres leges à Domino explicatæ sunt, in iis hæc prima est, de qua apud Sanctum Matthæum ita scriptum est: *d* *Didum est enim, non occides*: & reliqua, quæ hac de re eo ipso loco deinceps commemorantur.

Fideles præterea attentè libenterque præceptum hoc audire debent. Si enim ejus vim spectatur, ad vitam cuiusque tuendam valet; quoniam his verbis *Non occides*, homicidium omninò interdictum est. Itaque singuli homines tanta cum voluptate animi illud accipere debent, perinde ac si ira Dei proposita, gravissimisque aliis pœnis, nominatim prohibitum sit, ne quis eorum lædatur.

X 3

Er.

(1) *Quo* Ita legendum, ut est in Edit. Parav. & Lov. non *que*, ut in Rom. Lugd. & Ven. antiquis, non est cui Lector dubitet.

a Matth. 5. 9.

Homines quantum ex hoc præcepto commodè capiant.

Deus etiam ante legem homicidium interdixit.

b De quo Gen. 6. & 7. per solum.

c Genesis 9. 5.

d Matth. 5. 22.

Deus vitæ nostræ hoc præcepto conulit.